[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

Ao

EXCELENTÍSSIMO VEREADOR

Senhor Presidente, SÉRGIO XAVIER

                                     Requeiro na forma regimental, depois de observadas as formalidades, que seja submetido ao Douto Plenário desta Casa, o seguinte PROJETO DE LEI Nº 0229/2009:

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CENTRAL DE CONTROLE DE DOAÇÕES NO MUNICÍPIO DE NOVA FRBURGO”.

Art.1º - O Poder Executivo instituirá a Central de Controle de Doações, que promoverá o cadastramento e o controle das doações de cestas básicas e de outras contribuições recebidas pelo Município e entidades assistenciais.

Art.2º - Para a consecução do disposto no artigo anterior, a Secretaria Municipal de Assistência Social contará com um programa de computador (software) para o cadastramento e controle das doações de cestas básicas e outras contribuições, que será disponibilizado a todas as entidades cadastradas no Secretaria de Assistência Social, padronizando-se os dados de entrada e consulta no sistema.

§ 1º - As entidades informatizadas deverão cadastrar e transmitir os dados das doações à Central, mensalmente, até o dia 10 (dez) do mês subseqüente.

§ 2º - Caberá a Secretaria de Assistência Social efetuar o cadastramento e a transmissão à Central dos dados das entidades ainda não informatizadas e de doadores voluntários que fizerem doações esparsas, sendo que:

I – as entidades não informatizadas ficam obrigadas a informar por escrito, em impresso padrão, os dados para cadastramento das doações realizadas, mensalmente, até o dia 05 do mês subseqüente;

II – os doadores voluntários serão orientados a informar à Central, através de telefone a ser divulgado, qualquer doação realizada.

[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

Art.3º - A Central efetuará o cruzamento dos dados e informará às entidades que estejam atendendo a um mesmo beneficiário as quantidades e datas das doações realizadas.

Parágrafo único - As entidades que estejam atendendo beneficiário identificado como “atendido em duplicidade” deverão, em comum acordo, definir qual entidade assumirá a seqüência da assistência, eliminando-se, por conseguinte, o benefício prestado pela outra entidade.

Art.4º - Será disponibilizada consulta on-line às entidades já informatizadas e por telefone aos doadores voluntários e entidades ainda não informatizadas, para verificação no momento da triagem.

Art.5º - A Secretaria de Assistência Social promoverá campanha de conscientização das entidades e da população em geral, divulgando o telefone de informação.

Art.6º - A Secretaria de Assistência Social enviará ao Poder Legislativo Municipal relatório completo de todas as entidades que distribuem as doações, doações recebidas, órgão doador, e das pessoas beneficiadas.

Art.7º - Caberá ao Poder Legislativo formar Comissão para avaliar relatórios e documentos enviados ao Legislativo mensalmente.

Art.8º - O Chefe do Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.

Art.9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Jean Bazet, 21 de dezembro de 2009.

MARCOS MEDEIROS

VEREADOR – PTB

[image: image3.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

JUSTIFICATIVA

            O presente PROJETO DE LEI que, DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CENTRAL DE CONTROLE DE DOAÇÕES NO MUNICÍPIO DE NOVA FRBURGO, tornará totalmente transparente a atuação da assistência social no município de Nova Friburgo, em especial no que diz respeito à alimentação da população carente. Não estamos colocando em dúvida a lisura de qualquer pessoa que esteja atuando na área, apenas temos a intenção de agilizar e evitar contratempos por falta de controle.

Esse controle inclusive será um instrumento eficaz para futuro cadastramento em projetos, tanto Estaduais como Federais. Preocupa-nos o fato de não termos controles eficazes nem conhecimento da realidade de nossa população, o que resulta sempre em ações inadequadas ou ineficazes, por não atingirem a totalidade da população.

Sugiro, inclusive, que o Executivo adote as medidas de controle em todas as áreas para que a administração seja eficaz, transparente e também de fácil acesso à população.

Desejo ainda que as entidades responsáveis atuem junto ao Executivo para que também se responsabilizem pela administração, impedindo que posteriores dúvidas coloquem em risco uma ação meritória como esta que procura matar a fome de pessoas carentes.

[image: image4.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

Devido à falta de controle, nunca sabemos o universo que estamos atingindo, se precisamos aumentar a atuação, muito menos em quanto. Queremos ainda ter condições de saber quanto falta para que todos sejam atendidos ou se temos atendimento em excesso.

Com os números em mãos, podemos incentivar a comunidade a auxiliar, pois estaremos prestando contas de forma inequívoca, podendo, se for o caso, dizer que o Executivo não tem condições de aumentar o atendimento e que a Comunidade precisa se responsabilizar também.

          Face ao exposto, a fim de que todos os Vereadores somem esforços, sirvo-me da presente proposição para submeter à apreciação do douto Plenário desta Casa, depois de observadas as formalidades regimentais, o incluso PROJETO DE LEI que DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CENTRAL DE CONTROLE DE DOAÇÕES NO MUNICÍPIO DE NOVA FRBURGO.

Sala Jean Bazet, 21 de dezembro de 2009.

MARCOS MEDEIROS

VEREADOR - PTB